
COMISSÃO   PERMANENTE   DE   LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO   Nº  002/2022 – CPL/CMG-GO       

Pregão Eletrônico nº 028/2022 – CMG/GO

                                              Prezados Senhores,

                                               Em  referência  ao  Processo  supracitado,  comunicamos  que  Empresas
interessadas em par�cipar no presente certame fizeram os seguintes ques�onamentos: 

 Questionamentos: 

1 - Para fins de comprovação, o atestado de encarregado de limpeza, serve para o encarregado de turma ? 

Resposta:  Se a função do encarregado de limpeza e do encarregado de turma for a mesma, o atestado
Serve.

2  -  Visando  a  isonomia  no  certame  em  tela,  no  dia  28/09/202  entre  10:34:49  a  10:36:46,  foram
respondidos esclarecimentos acerca de qual convenção e salário base foi u�lizado no referido pregão
eletrônico.  Contudo foi  informado que a mesma u�lizada foi  a  de  número de registro no M.T.E
GO000093/2021.  Todavia  a  CCT vigente  é  a  de número de registro no M.T.E  GO000091/2022.  É
correto afirmar que deverá ser u�lizado a CCT de número de registro no M.T.E GO000091/2022. Está
correto nosso entendimento?

 Resposta: Sim. O entendimento está correto. 

3 -  Solicito, por gen�leza,   o envio dos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 Republicação
do Edital 033/2021, contendo modelo da planilha de custo usado pela equipe.  

Resposta: O modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços encontra-se anexa ao Edital de divulgação
do Certame licitatório, cabendo à licitante preenchê-la.

4 -  Trata-se da definição de salário base.

A função ARQUIVISTA solicitada não é contemplada

na convenção cole�va de referência SEAC-GO, diante

disto, esta comissão indica algum valor salarial a �tulo

de desclassificação, ou esta avaliação fica a critério

da empresa licitante desde que dentro das normas

legais?

Resposta:  Deverá  ser  adotado o  valor  salarial  legal  para  a função de arquivista.  Devendo a
licitante interessada oferecer esse valor dentro dos parâmetros legais vigentes. 

    Atenciosamente,                                                                                               

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos  03 dias do mês de outubro de 2022.     

Antônio Henrique Guimarães Isecke                      

   Presidente da CPL /Pregoeiro da CMG      
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